

## CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811 Estado de São Paulo

E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

> REQUERIMENTO Nº 633/2012

APROVADO

Providencie-se a respeito

RESIDENTE

Senhor Presidente, Nobres Pares,

quadro feminino de oficiais.

Foi no ano de 1982 que as primeiras turmas femininas ingressavam pelos portões das escolas de formação da Força Aérea Brasileira. Eram 148 alunas do Estágio de Adaptação ao Quadro Feminino de Graduados da Aeronáutica, no então Centro de Instrução de Graduados da Aeronáutica, hoje Centro de Instrução e Adaptação da Aeronáutica (CIAAR), e 154 alunas que realizaram, no Centro de Instrução Especializada da Aeronáutica, no Rio de Janeiro, o curso de formação para ingresso no

Nesses 30 anos da participação da Mulher na Força Aérea Brasileira, as oficiais e graduadas acumularam muitas vitórias e entraram para história das Forças Armadas, exercendo as mais diversas funções, de aviadora a intendente, passando pelas áreas de saúde e pelo Quadro Complementar.

A data foi solenemente comemorada e presidida pelo Tenente-Brigadeiro do Ar Luiz Carlos Terciotti, oportunidade em que foram homenageadas as instituições precursoras e as escolas de formação da mulher militar, com a entrega de placas comemorativas às representantes das diversas especialidades.

Assim, para unir-me as comemorações, *requeiro* à Mesa, pelos meios regimentais, sejam consignados nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de elevadas congratulações às mulheres integrantes da Força Aérea Brasileira, nesses últimos 30 anos, enviando-se cópia ao *Tenente-Brigadeiro do Ar Luiz Carlos Terciotti* para conhecimento da merecida homenagem.

Outrossim, requeiro que cópia da presente seja enviada ao Comandante da Academia da Força Aérea, Brigadeiro do Ar Carlos Augusto Amaral Oliveira para que tome ciência da presente homenagem e a dirija a todas as mulheres participantes do "Ninho das Águias Brasileiras".

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2012.

Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho

Vereador

stal hule